Fol. 1 à 203. Psautier glosé. — 1. « Incipit liber ymnorum vel soliloquiorum prophete de Christo. *Beatus vir...* » — Glose : « Primus psalmus bipertitus de beato viro et de ultionibus iniquorum, statimque per beatum blanditur, per ultionem terret. *Beatus* cui succedunt omnia optata, *vir* contra prospera et adversa firmus, terret adversis. *Non sic impii...* » — 203 à 217. Cantiques glosés. — L'écriture et la décoration de ce manuscrit dénotent le XII<sup>e</sup> siècle.

Parchemin. — 217 ff. à 3 col. plus le feuillet préliminaire A. — 272 sur 187 mill. — Quelques grandes et belles initiales à fleurons et à rinceaux agrémentées d'animaux et de chimères, notamment le B du fol. 1. — Petites initiales festonnées vermillon et azur alternativement.

Reliure ancienne veau gaufré sur ais de bois ; dos refait ; traces de fermoirs ; titre : « Psalterium notis illustratum. » — A l'intérieur des plats de la reliure : fragments d'un bréviaire (XI<sup>e</sup> s.) ; ces fragments sont de deux mains différentes. (Salis, n<sup>o</sup> 46.)

227. PSAUTIER A L'USAGE DE MAGDEBOURG. 1276

Metz ; bibliothèque municipale, ms. 1200.

Fol. 1 v<sup>o</sup> à 7. Calendrier de Magdebourg. — (31 janv.) « Iulii conf. » — (25 févr.) « Adventus sancti Mauricii Magdeburg. » — (26 mars) « Luidgeri ep. et conf. » — (4 mai) Translatio s. Godehardi. » — (5 mai) « Godehardi ep. » — (9 mai) « Gerontii ep. et mart. » — (3 juin) « Pergentini et Laurentini. — Erasmi. » — (5 juin) « Bonifacii et sociorum eius. » — (6 juin) « Vincenti ep. et conf. » — (27 juin) « VII dormientium. » — (4 juill.) « Odalrici ep. et conf. » — (8 juill.) « Kyliani et soc. eius. » — (9 juill.) « Briccii ep. et conf. » — (15 juill.) En lettres rouges : « Divisio apostolorum. » — (16 juill.) « Hylarii mart. » — (26 août) « Secundi et soc. eius. » — (31 août) « Iusti et Clementis [conf.]. » — (7 sept.) « Mathalberte virg. » — (17 sept.) « Lamberti ep. et mart. » — (19 sept.) Florentii ep. et mart. » — (22 sept.) En lettres rouges : « Mauricii et soc. eius. » — (10 oct.) « Gereonis et soc. eius. » — (19 oct.) « Maximi mart. » — (21 oct.) « Undecim milium virginum. » — (22 oct.) « Severi ep. et conf. » — (24 oct.) « Eracliani ep. et conf. » — (7 nov.) « Willebrordi ep. [Traiectensis] et conf. » — (19 nov.) En lettres rouges : « Elysabeth vidue. » — (18 déc. au lieu du 16 la date habituelle.) En lettres rouges : « Adelheidis imperatricis. »

Fol. 8 v<sup>o</sup> à 9 v<sup>o</sup>. Poème sur les vertus et sur l'oiseau merveilleux qu'un moine sorti de son couvent, écouta chanter :